La senora OTILIA ROSA ALVARADO MAESTRE, al momento de causar su derecho es decir el 

08 de Agosto de 2008, mediante resoluciOn No. 0590 del 10 de Noviembre de 2008, 

proferida por la Secretaria de Educacion Municipal de Valledupar, se le reconoce y ordena un 

pago de una pensi6n vitalicia de jubilacion de Un Millon Quinientos Cincuenta y Un Mil Ciento 

Noventa Pesos ($1.551.190.00) pesos, por concepto de pension vitalicia. (fls. 33 - 34), y si se 

tiene en cuenta que para el ano de 2008, el salario minim° mensual vigente era de 

$461.500.00 pesos, el valor de la mesada pensional es superior a tres (3) salarios minimos 

legales mensuales vigentes.

[...]

solicitud a la sociedad fiduciaria, quien segtin estos es la encargada de decidir segtin el 

ambito de sus competencias. 

De igual forma el Despacho observa que se le reconocio a la senora OTILIA ROSA 

ALVARADO MAESTRE una pension vitalicia de jubilacion por el valor mensual de UN MILLON 

QUINIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO NOVENTA PESOS ($ 1.551.190.00), encontrandose 

que este valor mensual supera el monto establecido en el paragrafo transitorio sexto del Acto 

legislativo 01 del 25 de Julio de 2005 que instituye que aquellas personas que perciban una 

pension igual o inferior a tres (03) salarios minimos legales mensuales vigentes, si la misma